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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-BCA-V05 ngày 07/5/2025 của  

Bộ Công an về nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đáp ứng yêu cầu, 

nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới 

 

  

Thực hiện Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 25/5/2025 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-BCA-V05 ngày 07/5/2025 của 

Bộ Công an về nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ 

bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới. Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Lạng 

Sơn xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc (ANTQ) đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) 

trong tình hình mới, tạo môi trường an ninh, an toàn cho hoạt động của sở, phục 

vụ phát triển kinh tế - xã hội. 

2. Thông qua việc đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong Sở 

Dân tộc và Tôn giáo, phát huy vai trò lãnh đạo, trách nhiệm của người đứng đầu 

sở và các phòng trực thuộc; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công 

chức, người lao động cảnh giác trước âm mưu, thủ đoạn hoạt động “Diễn biến 

hòa bình”, bạo loạn, lật đổ của các thế lực thù địch; tích cực tham gia phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ. 

3. Việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung, biện pháp 

đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phải nghiêm túc, đảm bảo hiệu quả 

thiết thực, tạo sự chuyển biến rõ nét trong thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm đáp 

ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nâng cao nhận thức về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ 

quan 

- Quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ, gắn với nhiệm vụ bảo đảm ANTT và phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia. Đặc biệt là Chỉ thị số 

06/CT-BCA-V05 và các văn bản liên quan đến cán bộ, công chức trong cơ quan. 
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- Tuyên truyền về âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, phản động 

trong lĩnh vực dân tộc, tín ngưỡng và tôn giáo; phổ biến các hành vi lợi dụng tôn 

giáo, dân tộc để chia rẽ khối đại đoàn kết. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công 

chức, người lao động về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tổ chức thực hiện các chương trình đào tạo, 

bồi dưỡng kiến thức về khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, kỹ năng số, công 

nghệ số phục vụ công tác xây dựng phong trào trong Sở. 

- Xác định rõ việc nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ trong sở là nhiệm vụ thường xuyên của cấp ủy, lãnh đạo cơ quan; phổ 

biến pháp luật về an ninh mạng, bảo vệ bí mật Nhà nước, pháp luật tín ngưỡng, 

tôn giáo. 

2. Đổi mới nội dung, hình thức biện pháp tuyên truyền xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phù hợp với đặc điểm của cơ quan 

- Chỉ đạo và hướng dẫn các phòng thực hiện những chủ trương, biện pháp để 

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ. Không ngừng đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp 

tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phù hợp với đặc điểm 

của sở. 

- Chú trọng ứng dụng công nghệ số, ứng dụng dữ liệu dân cư, căn cước, định 

danh, xác thực điện tử trong công tác tuyên truyền, vận động để cán bộ, công chức, 

người lao động kịp thời nắm bắt, tự giác, tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ. 

- Xây dựng, tổ chức triển khai chương trình tuyên truyền về phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ trong sở; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền thông qua các 

kênh thông tin nội bộ của sở, lồng ghép vào các buổi họp, sinh hoạt cơ quan. Cụ thể 

hóa nội dung tuyên truyền đối với cán bộ, công chức, người lao động. 

3. Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển 

hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan 

- Tập trung xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong sở 

hoạt động thực chất, hiệu quả theo hướng xã hội hóa ngày càng cao với hình 

thức tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải về ANTT, thu hút đông đảo cán 

bộ, công chức, người lao động hưởng ứng, tham gia. Đề xuất các mô hình về 

ANTT lồng ghép vào công tác tham mưu chính sách dân tộc, tín ngưỡng và tôn 

giáo. 

- Gắn kết, hòa nhập các mô hình với các phong trào thi đua trong sở và 

phù hợp với lĩnh vực, chuyên đề, điều kiện của sở, tạo điều kiện để cán bộ, công 

chức, người lao động tham gia ngày càng nhiều, tích cực hơn, trực tiếp hơn công 

tác bảo đảm ANTT. 

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp của sở với các lực lượng trong xây 

dựng các mô hình liên kết bảo đảm ANTT, với chính quyền, tổ chức đoàn thể 

nơi sở đóng trên địa bàn. 
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4. Củng cố, phát huy hiệu quả lực lượng bảo vệ cơ quan 

Tham mưu cấp ủy, lãnh đạo sở tiếp tục thực hiện nghiêm túc nghị định của 

Chính phủ quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp và các quy định của pháp luật 

có liên quan; lực lượng bảo vệ cơ quan thường xuyên được tham gia các lớp tập 

huấn, diễn tập xử lý tình huống an ninh, phòng cháy chữa cháy. Xây dựng nội quy, 

quy chế, quy ước, quy định về công tác ANTT trong cơ quan, đơn vị. 

5. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các lực lượng trong xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan 

- Thường xuyên phối hợp với công an, đặc biệt là công an phường nơi sở 

đóng trụ sở và các địa bàn có đồng bào dân tộc thiểu số, cơ sở tôn giáo; với quân 

sự và các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện nhiệm 

vụ bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong sở và 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Vận động cán bộ, công chức, người lao động thực hiện nghiêm đường 

lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế, 

quy định bảo vệ cơ quan an toàn, ANTT; nâng cao ý thức cảnh giác trong công 

tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo 

đức, lối sống; “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, tệ quan liêu, tham nhũng, lãng 

phí, tiêu cực trong bộ phận cán bộ, công chức; khắc phục tình trạng sơ hở, mất 

cảnh giác; chủ động phòng ngừa, làm thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn hoạt động 

của các thế lực thù địch, tội phạm; tham gia bảo vệ an ninh đối ngoại, an ninh 

chính trị nội bộ, an ninh văn hóa, tư tưởng, an ninh kinh tế, an ninh thông tin, an 

ninh mạng, an ninh con người, bảo vệ bí mật nhà nước; tích cực tham gia công 

tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, bảo vệ môi trường, bảo đảm trật 

tự, an toàn giao thông, bảo vệ tài sản, giữ gìn trật tự, kỷ cương trong cơ quan. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng sở 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng triển khai, thực hiện kế hoạch; hướng 

dẫn, đôn đốc các phòng thực hiện các nội dung theo kế hoạch đề ra. 

- Tham mưu tổ chức tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về 

ANTT, bảo vệ cơ quan và ứng phó tình huống an ninh trong nội bộ sở. 

- Chủ trì tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch định kỳ hằng năm, 

gửi Công an tỉnh đúng thời hạn (trước ngày 05/11). 

2. Các phòng trực thuộc sở 

- Chủ động triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này trong phạm vi 

chức năng, nhiệm vụ được giao; lồng ghép vào hoạt động chuyên môn, các 

phong trào thi đua, hội nghị, sinh hoạt định kỳ. 

- Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, tuyên truyền về công tác bảo vệ 

ANTT, nâng cao cảnh giác trước các âm mưu, thủ đoạn lợi dụng vấn đề dân tộc, 

tôn giáo, không để bị động, bất ngờ. 
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Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các 

phòng phản ánh về Văn phòng sở để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo sở xem xét, giải 

quyết./. 

 

Nơi nhận:        
- UBND tỉnh (b/c); 

- Công an tỉnh; 

- Lãnh đạo sở; 

- Các phòng thuộc sở;   

- Lưu: VT.  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Lâm Văn Viên 
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